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Fakoemülsifikasyon ve
Planlı Ekstrakapsüler Katarakt Ekstraksiyonu
Cerrahilerinin Kornea Endotel Hücrelerine

Etkisi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç:: Fa ko e mül si fi kas yon (fa ko) ve plan lı eks tra kap sü ler ka ta rakt eks trak si yo nu (PEK KE)
yön tem le ri nin mer ke zi kor ne a ka lın lı ğı  (MKK)’na ve kor ne a en do te li ne olan et ki le ri ni spe kü ler
mik ros ko pi (SM) ile in ce le mektir. GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemmlleerr::  Şubat 2001-Ni san 2002 ta rih le ri ara sın da
kliniğimizde ka ta rakt ame li yat ya pı lan, rast ge le se çil miş 102 has ta nın 102 gö zü ile ri ye dö nük ola-
rak ça lış ma ya alın dı. Has ta lar fa ko ve PEK KE cer ra hi si ol mak üze re iki gru ba ay rıl dı lar.  Ame li yat
ön ce si de ğer len dir me de, ru tin of tal mo lo jik mu a ye ne le ri ve SM öl çüm le ri ya pıl dı. SM öl çü mü te-
mas sız spe kü ler mik ros ko pi (Top con SP 2000) ci ha zı ile san tral kor ne a dan fo toğ raf lar çe ki le rek ya-
pıl dı. Has ta lar ame li yat son ra sı 1. gün, 7. gün, 15. gün, 1. ay, 2. ay ve 3. ay kon trol edil di ler. Ay rı ca
has ta la ra ame li yat son ra sı 7. gün, 1. ay ve 3. ay da ki kon trol le rin de SM öl çüm le ri ya pıl dı ve so nuç -
la rı ka yıt edil di.  Has ta lar SM öl çü mün de el de edi len de ğer ler den; MKK, or ta la ma en do tel hüc re
ala nı (OE HA) ve mm2’deki or ta la ma en do tel hüc re sa yı sı (OEHS) ve bu de ğer ler de olu şan de ği -
şim ler açı sın dan de ğer len di ril di ler. BBuull  gguu  llaarr:: Or ta la ma MKK, OE HA ve OEHS öl çüm le ri kar şı laş -
tı rıl dı ğın da, iki grup ara sın da ame li yat ön ce sin de ve ame li yat son ra sı 7. gün, 1. ay ve 3. aylar da
is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark yok tu (p> 0.05). Tek rar la yan dört fark lı öl çüm de iki gru bun is ta tis -
tik sel ola rak an lam lı dü zey de fark lı se yir iz le me dik le ri be lir len di (p> 0.05). SSoo  nnuuçç:: Fa ko ve PEK -
KE ile ya pı lan ka ta rakt cer ra hi le ri kor ne a en do te li üze rin de ben zer et ki le re sa hip tir. Fa ko ile
ka ta rakt cer ra hi si kü çük ke si den uy gu la na bi lir li ği ve er ken re ha bi li tas yon sağ la ma sı gi bi özel lik -
le riy le gü ven li ve kon for lu bir ame li yat tır. PEK KE cer ra hi sinin de en do tel üze rin de ben zer et ki le -
re sa hip ol du ğu için, cer ra hın tec rü be du ru mu ve has ta özel lik le ri dik ka te alın dı ğın da se çil miş
has ta lar da gü ven le uy gu la na bi le ce ği ni dü şün mek te yiz.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Endotelyum, kornea; fakoemülsifikasyon; kataraktın çıkartılması 

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee:: To eva lu a te the ef fects of pha co e mul si fi ca ti on (pha co) and ex tra cap su lar
ca ta ract ex trac ti on (EC CE) to cen tral cor ne al thick ness (CCT) and cor ne al en dot he li um by spe cu -
lar mic ros copy (SM). MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss:: 102 eyes of the 102 pa ti ents who had un der go ne ca -
ta ract sur gery bet we en Ja nu ary 2001 and Ap ril 2002 was ran do mi sed for the study pros pec ti vely.
The pa ti ents was di vi ded in to pha co and EC CE gro ups. Ro u ti ne oph thal mo lo gic eva lu a ti on and
SM me a su re ments was per for med pre o pe ra ti vely. SM me a su re ments was ma de by non-con tact spe -
cu lar mic ros co pe (Top con SP 2000) from the cen tral cor ne a. The pa ti ents had con trol exa mi na ti -
ons on the 1st, 7th, 15th day and at the 1st, 2nd, 3rd months. On 7th day and at 1st and 3rd months spe cu lar
mic ros copy was per for med. The pa ra me ters which are ga i ned from SM me a su re ments; CCT, me -
an en dot he li al cell are a (ME CA), me an en dot he li al cell co unt (MECC) and dif fe ren ces in the se pa-
ra me ters was as ses sed. RRee  ssuullttss:: Me an CCT, ME CA and MECC was not sta tis ti cally sig ni fi cant
bet we en two gro ups (p> 0.05). For the se pa ra me ters, dif fe ren ti a ti on in ti me was not sta tis ti cally sig-
ni fi cant in two gro ups (p> 0.05). CCoonncc  lluu  ssii  oonn:: Ca ta ract sur gery by pha co is sa fe and wi dely per for -
med. But ac cor ding to the ex pe ri en ce of the sur ge on, cir cums tan ces of the pa ti ents’ and by ha ving
si mi lar ef fects on cor ne al en dot he li um, EC CE sur gery can be pre fab le in se lec ted ca ses.

KKeeyy  WWoorrddss::  Endothelium, corneal; phacoemulsification; cataract extraction
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a ta rakt, len sin ke sif leş me si ve say dam lı ğı nı
yi tir me si dir. Ka ta rak tın te da vi si cer ra hi dir
ve ka ta rakt cer ra hi si 65 yaş üze rin de ki top-

lum da en sık ya pı lan ame li yat tır.1-5 Ge liş miş cer ra -
hi tek nik ve do na nım lar sa ye sin de ame li yat lar
gü ven li ve ba şa rı lı şekil de son lan mak ta, ame li yat
son ra sı dö nem de iyi leş me hız lı ol mak ta ve re ha bi -
li tas yon is te nen se vi ye le re ulaş mak ta dır. Bu nun la
be ra ber her cer ra hi nin bir ta kım risk le ri ve komp-
li kas yon la rı var dır. Ka ta rakt ame li ya tı ön ce sin de
ya pı lan mu a ye ne ler ve in ce le me ler ile kar şı la şa bi -
le ce ği miz ba zı risk le ri ön gö re bi lir ve ön lem ala bi -
li riz. Ka ta rakt cer ra hi si son ra sın da kor ne a en do tel
hüc re le ri olum suz yön de et ki len mek te dir. Bu et ki -
len me or ta la ma hüc re ha cmin de ar tış, hüc re sa yı -
sın da azal ma, hüc re le r a ra sı bü yük lük fark lı lı ğı
şek lin de ol mak ta dır. Spe kü ler mik ros ko pi (SM)
kor ne a en do te li nin sa yı sal ve mor fo lo jik özel lik le -
ri ni gös te rir. SM va sı ta sıy la ame li yat ön ce si dö nem -
de kor ne a en do te li hak kın da bil gi sa hi bi olup,
ame li yat son ra sı dö nem de ki de ği şik lik le ri in ce le -
ye bil mek te yiz.6-18 Bu ça lış ma da, iki fark lı eks tra -
kap sü ler ka ta rakt cer ra hi si olan fa ko e mül si fi kas yon
(fa ko) ve plan lı eks tra kap sü ler ka ta rakt eks trak si -
yo nu (PEK KE) yön tem le ri nin mer ke zi kor ne a ka-
lın lı ğı  (MKK)’na ve kor ne a en do te li ne olan et ki le ri
SM ile in ce len miş tir.

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Şubat 2001-Ni san 2002 ta rih le ri ara sın da kliniği-
mize gör me az lı ğı şikâye tiy le baş vu ran, ka ta rakt ta-
nı sı ve ame li yat en di kas yo nu alan, rast ge le se çil miş,
gö nül lü 102 has ta nın 102 gö zü ile ri ye dö nük ola-
rak ça lış ma kap sa mı na alın dı. Has ta lar uy gu la nan
cer ra hi ti pi ne gö re; fa ko cer ra hi si ve PEK KE cer ra -
hi si ol mak üze re iki gru ba ay rıl dı lar. 

Ça lış ma için has ta ne miz eği tim plan la ma ko-
mis yo nun dan onay alın dı. Ça lış ma ya, ka ta rakt dı-
şın da ek göz pa to lo ji si ol ma yan (üve it, glo kom,
kor ne al dis tro fi ler gi bi), her han gi bir göz içi ame-
li yatı ge çir me miş olan, göz trav ma sı öy kü sü ol ma -
yan, fa ko  sü re si 1-4 da ki ka ara sın da olan, ame li yat
es na sın da ve ame li yat son ra sı dö nem de komp li kas -
yon ge liş me miş, 45-75 yaş ara lı ğın da, di ya be tik ol-
ma yan ve kon trol le ri ne dü zen li ola rak ge len
has ta lar dâ hil edil di. Bu kri ter le re uy ma yan ve ta-

kip le re dü zen li gel me yen has ta lar ça lış ma dı şın da
bı ra kıl dı lar.

Ça lış ma ya alı nan has ta la rın ame li yat ön ce si
de ğer len dir me le rin de, ru tin of tal mo lo jik mu a ye -
ne le ri ve SM öl çüm le ri ya pıl dı. En iyi dü zel til miş
gör me kes kin li ği (EİDGK) Snel len eşe li ile göz içi
ba sın cı (GİB) Gold man ap la nas yon to no met ri si ile
SM öl çü mü ise te mas sız SM (Top con SP 2000P) ci-
ha zı ile san tral kor ne a dan fo toğ raf lar çe ki le rek ya-
pıl dı.

Ame li yat ön ce sin de has ta la ra pu pil la di la tas -
yo nu ama cıy la %1’lik sik lo pen to lat, %1’lik tro pi -
ka mid ve %2.5’lik fe ni lef rin kul la nıl dı. Tüm has-
ta lar ret ro bul ber anes te zi ile ame li yat edil di ler. Yüz
iki has ta nın 51 (%50)’ine fa ko ve göz içi mer ce ği
(GİM) yer leş ti ril me si yön te mi ve di ğer 51 (%50)
has ta ya PEK KE ve GİM yer leş ti ril me si yön tem le -
riy le ka ta rakt cer ra hi si uy gu lan dı. Fa ko cer ra hi si
ya pı lan has ta lar da üst kad ran dan 3.2 mm’lik şef faf
kor ne al ke si ile ön ka ma ra ya gi ril di. Ön ka ma ra vis-
ko e las tik mad de ile dol du rul du. Sa at 3 ve 9 kad ran-
la rın dan 0.9 mm’lik yan gi riş ler açıl dı. Kis to tom ve
kap sü lo rek sis pen se ti yar dı mıy la kap sü-
lo rek sis ya pıl dı. Hid ro di sek si yon ve hid ro de li ne as -
yon ya pıl dık tan son ra nük le us fa ko pro bu ile “böl
ve fet het” yön te mi kul la nı la rak emül si fi ye ve as pi -
re edil di.19 Bi ma nu el as pi ras yon-ir ri gas yon ka nü lü
ile yan gi riş ler den gi ri le rek kor teks te miz li ği ya pıl -
dı. Ön ka ma ra ve kap sü ler ke se vis ko e las tik mad de
ile dol du ru lup, kor ne al ke si 3.5 mm’ye ge niş le ti le -
rek 12.5 mm hap tik, 5.5 mm. op tik çap lı, kat la na -
bi lir Acr ySof® tek par ça lı hid ro fo bik ak ri lik GİM
(Al con Sur gi cal, Fort Worth, TX) pen set ile kap sü -
ler ke se içi ne yer leş ti ril di. Bi ma nu el as pi ras yon-ir -
ri gas yon ka nü lü ile ön ka ma ra da ki vis ko e las tik
mad de te miz len di. Tüm cer ra hi ler de Al con Uni-
ver sal II (Al con Sur gi cal, Fort Worth, TX) ci ha zı
kul la nıl dı. Fako ci ha zı nın güç, va kum, ir ri gas yon
ve şişe yük sek li ği pa ra met re le ri has ta la rın özel lik -
le ri ne gö re ayar lan dı. Fa ko es na sın da 45 de re ce lik
fa ko ti pi kul la nıl dı. Fa ko mo du ola rak li ne er mod
kul la nıl dı ve fa ko gü cü nük le us sert li ği ne gö re
%50-70 ara sı na ayar lan dı. Va kum 55-250 mmHg
ara lı ğın da, as pi ras yon akım ora nı ise 25-30 mL/da-
kika de ğer le rin de kul la nıl dı. Tüm has ta lar da vis ko -
e las tik mad de ola rak %1’lik sod yum hiya lü ro nat,
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He a lon (Ad van ced Me di cal Op tics, San ta Ana, CA)
kul la nıl dı. Hiç bir has ta ya sü tür atıl ma sı na ge rek
du yul ma dı. Tüm has ta la ra sub kon jonk ti val gen ta -
mi sin ve dek sa me ta zon uy gu lan dı.

Plan lı eks tra kap sü ler ka ta rakt eks trak si yo nu
uy gu la nan has ta lar da, 45 de re ce lik kor ne a bı ça ğı
ile sa at 10-2 ara sın da la mel ler kor ne al ke si ya pıl dı.
15 de re ce lik kor ne a bı ça ğı ile 45 de re ce açıy la ön
ka ma ra ya gi ril di. Ön ka ma ra ya vis ko e las tik mad de
ve ril me si ni ta ki ben kis to tom ile kon ser ve aça ca ğı
kap sü lo to mi uy gu lan dı. Kor ne al la mel ler ke si 15
de re ce lik in siz yon bı ça ğı ile tam kat ge niş le til di.
Mi ni mal hid ro di sek si yo nun ar dın dan ans ve kro şe
yar dı mıy la sa at 6 ve 12 kad ra nın dan bas tı rı la rak
nük le us dı şa rı ya çı kar tıl dı. Ka lan kor teks ma ter ya -
li Sim co e ka nü lü ile te miz len di. Ön ka ma ra ya sili -
yer sul ku su da oluş tu ra cak şekil de vis ko e las tik
mad de ve ri le rek, 13.5 mm hap tik, 6.5 mm op tik ça-
pın da po li me til me tak ri lat (PMMA) GİM Oph tec
(Oph tec BV, Gro nin gen, Hollanda) sil iyer sul ku sa
yer leş ti ril di. Sim co e ka nü lü ile ön ka ma ra da ki vis-
ko e las tik mad de te miz len di. Kor ne al in siz yon 10/0
nay lon sü tür ile de vam lı çap raz tek nik ile ka pa tıl -
dı. Tüm has ta la ra sub kon jonk ti val gen ta mi sin ve
dek sa me ta zon uy gu lan dı. Vis ko e las tik mad de ola-
rak %1’lik sod yum hiya lü ro nat, He a lon (Ad van ced
Me di cal Op tics, San ta Ana, CA) kul la nıl dı.

Has ta lar ame li yat son ra sı 1. gün, 7. gün, 15.
gün, 1. ay, 2. ay ve 3. ay kon trol edil di ler. Kon trol -
le rin de has ta la rın gör me dü zey le ri, ön ve ar ka seg-
ment mu a ye ne le ri ve GİB öl çüm le ri ya pıl dı. Ay rı ca
has ta la ra ame li yat son ra sı 7. gün, 1. ay ve 3. ay da -
ki kon trol le rin de SM öl çüm le ri ya pıl dı ve so nuç la -
rı ka yıt edil di. Has ta lar SM öl çü mün de el de edi len
de ğer ler den; MKK, or ta la ma en do tel hüc re ala nı
(OE HA) ve mm2’deki or ta la ma en do tel hüc re sa yı -
sı (OEHS) ve bu de ğer ler de olu şan de ği şim ler açı-
sın dan de ğer len di ril di ler.

Araş tır ma da, gör me kes kin li ği de ğer le ri is ta -
tis tik sel ana liz ler için Snel len eş de ğe rin den Log-
MAR eş de ğer le ri ne çev ril di. Araş tır ma da ve ri le rin
ana liz le rin de grup içi ve grup lar ara sı ame li yat ön-
ce si ve son ra sı gör me kes kin li ği kar şı laş tır ma la rın -
da, Krus kal Wal lis test, Mann-Whit ney U test,
Wil co xon Sign test kul la nıl dı. Grup lar ara sı yaş ve

cin si yet da ğı lı mı  de ğer len di ri lir ken ki-ka re tes ti
kul la nıl dı. Grup içi ve grup lar ara sı MKK, OE HA
ve OEHS de ği şim le ri de ğer len di ri lir ken, sa yı yüz -
de da ğı lı mı, tek rar la yan öl çüm ler için çok yön lü
çok de ğiş ken li var yans ana li zi Wilks Lamb da tes ti
ve tek rar la yan öl çüm ler için çok yön lü tek de ğiş -
ken li var yans ana li zi Wilks Lamb da tes ti kul la nıl -
dı. p< 0.05 an lam lı ola rak ka bul edil di.

BUL GU LAR
Ça lış ma ya alı nan has ta la rın yaş or ta la ma sı 
61.56 ± 7.40  yıl idi. Yüz iki has ta nın 60 (%58.8)’ı
er kek  42 (%41.2)’si ka dın dı. Elli bir (%50) has ta
fa ko tek ni ği, 51 (%50) has ta PEK KE tek ni ği ile
ame li yat edil di. Fa ko tek ni ği ile ame li yat edi len 51
has ta nın 32’si (%62.7) er kek ve 19’u (%37.3) ka dın -
dı. PEK KE tek ni ği ile ame li yat edi len 51 has ta nın
28 (%54.9)’i er kek 23 (%45.1)’ü ka dın dı. Has ta la -
rın or ta la ma ta kip sü re le ri 3 ay  idi.. Fa ko tek ni ği ile
ame li yat edi len has ta la rın yaş or ta la ma sı 60.22 ±
7.05 yıl, PEK KE tek ni ği ile ame li yat edi len has ta -
la rın yaş or ta la ma sı 62.90 ± 7.57 yıl idi. İki grup yaş
or ta la ma la rı açı sın dan kar şı laş tı rıl dı ğın da ara la rın -
da is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark lı lık yok tu (p>
0.05). İki grup cin si yet da ğı lı mı açı sın dan kar şı laş -
tı rıl dı ğın da ara la rın da is ta tis tik sel ola rak fark lı lık
yok tu (p> 0.05). 

Fa ko  tek ni ği ile ame li yat edi len has ta la rın
ame li yat ön ce si or ta la ma EİDGK 1.0 ± 0.37 Log-
MAR (0.3 ile 1.5 Log MAR ara sı), ame li yat son ra sı
3. ay or ta la ma EİDGK ise 0.05 ± 0.06 Log MAR (0 ile
0.2 Log MAR ara sı) idi ve ame li yat ön ce si  ile ame-
li yat son ra sı EİDGK de ği şik li ği is ta tis tik sel ola rak
an lam lı idi. (p< 0.05). PEK KE tek ni ği ile ame li yat
edi len has ta la rın ame li yat ön ce si or ta la ma EİDGK
1.07 ± 0.29 Log MAR (0.5 ile 1.5 Log MAR ara sı),
ame li yat son ra sı 3. ay or ta la ma EİDGK ise 0.15 ±
0.11 Log MAR (0 ile 0.3 Log MAR ara sı) idi ve ame-
li yat ön ce si  ile ame li yat son ra sı EİDGK de ği şik li ği
is ta tis tik sel ola rak an lam lı idi. (p< 0.05). İki grup
ara sın da ame li yat ön ce si ve son ra sı gör me kes kin -
li ği de ğer le ri kar şı laş tı rıl dı ğın da is ta tis tik sel açıdan
an lam lı fark ol ma dı ğı sap tan dı (p> 0.05) (Tab lo 1).

Fa ko tek ni ği ile ame li yat edi len has ta la rın,
ame li yat ön ce si or ta la ma MKK 522 ± 32 mik ron,
ame li yat son ra sı 1. haf ta da 544 ± 32 mik ron, 1. ay -
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da 530 ± 33 mik ron, 3. ay da ise 528 ± 31 mik ron du.
Fa ko gru bun da ki has ta la rın tek rar la yan öl çüm le ri
ken di ara la rın da kar şı laş tı rıl dı ğın da 4 öl çüm ara-
sın da is ta tis tik sel ola rak fark lı lık ol du ğu gö rül dü
(p< 0.05). Fark lı lı ğın han gi dö nem den kay nak lan -
dı ğı de ğer len di ril di ğin de ise ame li yat son ra sı 1.
haf ta MKK de ğe ri ile ame li yat ön ce si MKK de ğe ri
ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark lı lık ol du ğu
gö rül dü (p< 0.05). PEK KE tek ni ği ile ame li yat edi-
len has ta la rın, ame li yat ön ce si or ta la ma MKK
530 ± 36 mik ron, ame li yat son ra sı 1. haf ta da 
558 ± 42 mik ron, 1. ay da 538 ± 35 mik ron, 3. ay da
ise 537 ± 37 mik ron idi. PEK KE gru bun da ki has ta -
la rın tek rar la yan öl çüm le ri ken di ara la rın da kar şı -
laş tı rıl dı ğın da 4 öl çüm ara sın da is ta tis tik sel ola rak
fark lı lık ol du ğu gö rül dü (p< 0.05). Fark lı lı ğın han -
gi dö nem den kay nak lan dı ğı de ğer len di ril di ğin de
ise ame li yat son ra sı 1. haf ta dan MKK de ğe ri ile
ame li yat ön ce si MKK de ğe ri ara sın da is ta tis tik sel
ola rak an lam lı fark lı lık ol du ğu gö rül dü (p< 0.05).

Or ta la ma MKK açı sın dan iki grup ara sın da is ta tis -
tik sel ola rak an lam lı fark yok tu (p> 0.05). İki gru-
bun tek rar la yan dört fark lı öl çüm de is ta tis tik sel
ola rak an lam lı dü zey de fark lı se yir iz le me dik le ri
be lir len di (p> 0.05) (Tab lo2). 

Fa ko tek ni ği uy gu la nan has ta la rın ame li yat
ön ce si or ta la ma OE HA 422 ± 60 mik ron2, ame li yat
son ra sı 1. haf ta da 526 ± 12 mik ron2, 1. ay da 
527 ± 12 mik ron2, 3. ay da ise 552 ± 13 mik ron2 idi.
Fa ko gru bun da ki has ta la rın tek rar la yan öl çüm le ri
ken di ara la rın da kar şı laş tı rıl dı ğın da 4 öl çüm ara-
sın da is ta tis tik sel ola rak fark lı lık ol du ğu gö rül dü
(p< 0.05). Fark lı lı ğın han gi dö nem den kay nak lan -
dı ğı de ğer len di ril di ğin de ise ame li yat son ra sı 1.
haf ta, 1. ay ve 3. ay OE HA de ğer le ri ile ame li yat
ön ce si OE HA de ğe ri ara sın da is ta tis tik sel ola rak
an lam lı fark lı lık ol du ğu gö rül dü (p< 0.05). PEK KE
tek ni ği uy gu la nan has ta la rın, ame li yat ön ce si or ta -
la ma OE HA 416 ± 64 mik ron2, ame li yat son ra sı 1.
haf ta da 503 ± 11 mik ron2, 1. ay da 565 ± 18 mik ron2,
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Ameliyat öncesi Ameliyat sonrası P

3. ay

Fako 1.0 ± 0.37 LogMAR 0.05 ± 0.06 LogMAR < 0.05

PEKKE 1.07 ± 0.29 LogMAR 0.15 ± 0.11 LogMAR < 0.05

pʹ > 0.05 > 0.05

TABLO 1: Ameliyat öncesi ve sonrası EİDGK düzeyleri.

EİDGK: En iyi düzeltilmiş görme keskinliği.
Fako: Fakoemülsifikasyon.
PEKKE: Planlı ekstrakapsüler katarakt ekstraksiyonu 
p değeri: Grup içi ameliyat öncesi ve sonrası EİDGK karşılaştırması için p değeri.
pʹ değeri: Gruplar arası ameliyat öncesi ve sonrası EİDGK karşılaştırması için p değeri.

Fako PEKKE p

Ameliyat öncesi 522.24 mikron 530 mikron < 0.05

Ameliyat sonrası 1. hafta 544.61*mikron 558.80* mikron < 0.05

Ameliyat sonrası 1. ay 530.94 mikron 538.35 mikron < 0.05

Ameliyat sonrası 3. ay 528.18 mikron 537.37 mikron < 0.05

pʹ < 0.05 < 0.05

TABLO 2: Ameliyat öncesi ve sonrası ortalama MKK düzeyleri.

MKK: Merkezi kornea kalınlığı.
Fako: Fakoemülsifikasyon.
PEKKE: Planlı ekstrakapsüler katarakt ekstraksiyonu.
p değeri: Grup içi ameliyat öncesi ve sonrası EİDGK karşılaştırması için p değeri.
pʹ değeri: Gruplar arası ameliyat öncesi ve sonrası EİDGK karşılaştırması için p değeri.
*: Ameliyat öncesi döneme göre istatistiksel olarak anlamlı değişime neden olan grup.



3. ay da ise 578 ± 14 mik ron2 idi. PEK KE gru bun da -
ki has ta la rın tek rar la yan öl çüm le ri ken di ara la rın -
da kar şı laş tı rıl dı ğın da 4 öl çüm ara sın da is ta tis tik sel
ola rak fark lı lık ol du ğu gö rül dü (p< 0.05). Fark lı lı -
ğın han gi dö nem den kay nak lan dı ğı de ğer len di ril -
di ğin de ise ame li yat son ra sı 1. haf ta, 1. ay ve 3. ay
OE HA de ğer le ri ile ame li yat ön ce si OE HA de ğe ri
ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark lı lık ol du ğu
gö rül dü (p< 0.05). İki gru bun or ta la ma OE HA’ la rı
is ta tis tik sel oaçıdan bir bi rin den fark lı de ğil di. (p>
0.05). İki gru bun tek rar la yan dört fark lı öl çüm de
is ta tis tik sel ola rak an lam lı dü zey de fark lı se yir iz-
le me dik le ri be lir len di (p> 0.05) (Tab lo 3).

Fa ko tek ni ği uy gu la nan has ta la rın, ame li yat
ön ce si OEHS 2404 ± 309 hüc re/mm2 ame li yat son-
ra sı 1. haf ta da 1990 ± 403 hüc re/mm2, 1. ay da 
1992 ± 457 hüc re/mm2 3. ay da ise 1884 ± 422 hüc -
re/mm2, ola rak bu lun du. Ame li yat son ra sı
OEHS’da, 1. haf ta da or ta la ma 414 hüc re/mm2

(%17), 1. ay da 412 hüc re/mm2 (%17), 3. ay da ise
520 hüc re/mm2 (%20) azal ma tes pit edil di. Fa ko
gru bun da ki has ta la rın tek rar la yan öl çüm le ri ken -
di ara la rın da kar şı laş tı rıl dı ğın da 4 öl çüm ara sın da
is ta tis tik sel ola rak fark lı lık ol du ğu gö rül dü (p<
0.05). Fark lı lı ğın han gi dö nem den kay nak lan dı ğı
de ğer len di ril di ğin de ise ame li yat son ra sı 1. haf ta,
1. ay ve 3. ay OEHS de ğer le ri ile ame li yat ön ce si
OEHS de ğe ri ara sın da is ta tis tik sel açıdan an lam lı
fark lı lık ol du ğu gö rül dü (p< 0.05). PEK KE tek ni ği
uy gu la nan has ta la rın, ame li yat ön ce si OEHS 2454
± 386 hüc re/mm2, ame li yat son ra sı 1. haf ta da 2082
± 453 hüc re/mm2, 1. Ay da 1930 ± 528 hüc re/mm2,

3. ay da ise 1834 ± 469 hüc re/mm2 ola rak bu lun du.
Ame li yat son ra sı 1. haf ta da 372 hüc re/mm2 (%15),
1. ay da 524 hüc re/mm2, (%%21), 3. ay da ise 620
hüc re/mm2 (%24) azal ma tes pit edil di. PEK KE gru-
bun da ki has ta la rın tek rar la yan öl çüm le ri ken di
ara la rın da kar şı laş tı rıl dı ğın da 4 öl çüm ara sın da is -
ta tis tik sel ola rak fark lı lık ol du ğu gö rül dü (p< 0.05).
Fark lı lı ğın han gi dö nem den kay nak lan dı ğı de ğer -
len di ril di ğin de ise ame li yat son ra sı 1. haf ta, 1. ay
ve 3. ay OEHS de ğer le ri ile ame li yat ön ce si OEHS
de ğe ri ara sın da is ta tis tik sel açıdan an lam lı fark lı lık
ol du ğu gö rül dü (p< 0.05). Ame li yat grup la rı nın
OEHS  değerleri is ta tis tik sel ola rak bir bi rin den
fark lı de ğil di (p> 0.05). İki gru bun tek rar la yan dört
fark lı öl çüm de is ta tis tik sel ola rak an lam lı dü zey de
fark lı se yir iz le me dik le ri be lir len di (p> 0.05) (Tab -
lo 4).

TAR TIŞ MA
Plan lı eks tra kap sü ler ka ta rakt cer ra hi si ve fa ko ile
ka ta rakt cer ra hi si gü nü müz de en yay gın ola rak
kul la nı lan ka ta rakt cer ra hi le ri dir. PEK KE cer ra hi -
si nin ci ha za ge rek si nim du yul ma ma sı, ma li ye ti nin
da ha dü şük ol ma sı, baş lan gıç dev re sin de öğ re ne -
bil me ko lay lı ğı gi bi avan taj la rı mev cut iken, fa ko
cer ra hi si nin; 1.2-3 mm gi bi kü çük ke si ler den ger-
çek leş ti ri le bil me si, sü tü ras yon ge rek tir me den da -
ha hız lı iyi leş me sun ma sı ve da ha iyi gör sel
re ha bi li tas yo na ola nak ver me si gi bi avan taj la rı
mev cut tur.15,17

Han gi yön tem le olur sa ol sun tüm ön seg ment
cer ra hi le ri gi bi ka ta rakt cer ra hi si nin de kor ne a en-
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Fako PEKKE P değeri

Ameliyat öncesi 422.60 mikron2 416.64 mikron2 < 0.05

Ameliyat sonrası 1. Ay 526.12 mikron2* 503.11 mikron2* < 0.05

Ameliyat sonrası 3. Ay 527.12 mikron2* 565.18 mikron2* < 0.05

Ameliyat sonrası 3. Ay 552.13 mikron2* 578.14 mikron2* < 0.05

pʹ < 0.05 < 0.05

TABLO 3: Ameliyat öncesi ve sonrası OEHA düzeyleri.

OEHA: Ortalama endotel hücre alanı.
Fako: Fakoemülsifikasyon.
PEKKE: Planlı ekstrakapsüler katarakt ekstraksiyonu.
p değeri: Grup içi ameliyat öncesi ve sonrası EİDGK karşılaştırması için p değeri.
pʹ değeri: Gruplar arası ameliyat öncesi ve sonrası EİDGK karşılaştırması için p değeri.
*: Ameliyat öncesi döneme göre istatistiksel olarak anlamlı değişime neden olan gruplar.



do tel hüc re le ri ni sa yı ve fonk si yon ola rak olum suz
yön de et ki le di ği bi lin mek te dir. Bu nu SM ile be lir -
le ye bil di ği miz gi bi, en do tel fonk si yo nu nun en ba -
sit gös ter ge si olan kor ne a öde mi ile de gö re bi -
li riz.13-16

Bo wel le ve ark., ça lış ma mız da kul la nı lan ci-
haz la yap tık la rı bir ça lış ma da 40 has ta nın or ta la ma
MKK’sı 528 mik ron ola rak bil dir miş ler dir.11 Oral
ve Ka rel, yaş or ta la ma sı 63 olan 105 has ta nın
MKK’sı op tik pa ki met ri ile 522 mik ron ola rak tes-
pit et miş ler dir.13 Bi zim ça lış ma mız da da yaş or ta la -
ma sı 62 olan 102 has ta nın ame li yat ön ce si or ta la ma
MKK’sı 526 mik ron bu lun muş tur ve di ğer iki ça lış -
ma nın bul gu la rı ile uyum lu dur. 

San tral den pe ri fe re doğ ru gi dil dik çe kor ne a
ka lın lı ğı art mak ta dır. Ça lış ma mız da kul la nı lan ci -
haz MKK’nın ya nı sı ra 4 kad ran dan pe ri fe rik kor-
ne a ka lın lı ğı nı da öl çe bil mek te dir. Ya pı lan bir
ça lış ma da, ay nı ci haz kul la nı la rak pe ri fe rik kor ne -
a ka lın lı ğı nın san tral kor ne a dan da ha faz la ol du ğu
gös te ril miş tir.12

Oral ve Ka rel yap tık la rı ça lış ma da fa ko yön te -
mi ile ka ta rakt ame li ya tı son ra sı MKK’nın ilk bir
haf ta da ar tış gös ter di ği ni, izlem ler de MKK’nın
azal dı ğı nı ve ame li yat son ra sı 1. ay dan son ra sta bil
ola rak sey ret ti ği ni ve ame li yat son ra sı 1. ve 3. ay-
lar da öl çü len MKK de ğer le ri ara sın da an lam lı fark
ol ma dı ğı nı bil dir miş ler dir.13 Bi zim ça lış ma mız da da
fa ko yön te mi ile ame li yat edi len 51 has ta nın or ta -
la ma MKK’sı 522 mik ron ola rak öl çül dü. Ame li yat
son ra sı dö nem ler de öl çü len MKK sı ra sıy la 1. haf-

tada 544 mik ron, 1. ayda 530 mik ron 3. ay da ise 528
mik ron ola rak tes pit edil di. Ame li yat ön ce si dö ne -
me gö re, ame li yat son ra sı de ğer ler de ki ar tış is ta tis -
tik sel açıdan an lam lı ola rak bu lun du. Ça lış ma da
MKK’da ki en bü yük ar tış ame li yat son ra sı 1. haf ta -
da ki kon trol ler de sap tan dı. Ame li yat son ra sı 1. ay
ve 3. ay da de ğer ler, ame li yat ön ce si de ğer le re yak-
laş mış tı ve ame li yat son ra sı 1. ay ve 3. ay ara sın da
is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark yok tu. Ça lış ma mız -
da PEK KE yön te mi ile ame li yat edi len has ta la rın
ame li yat ön ce si MKK’sı 530 mik ron, ame li yat son-
ra sı dö nem de 1. haf ta da 558 mik ron, 1. ay da 538
mik ron ve 3. ay da ise 537 mik ron ola rak tes pit edil -
di. Ame li yat son ra sı öl çüm ler de ki ar tış lar, ame li -
yat ön ce si dö ne me gö re is ta tis tik sel ola rak an lam lı
idi. Ame li yat son ra sı 1. haf ta da ki fark, en yük sek
ar tış ola rak sap tan dı. Ame li yat son ra sı 1. ve 3. ay -
lar ara sın da ki de ği şim kar şı laş tı rıl dı ğın da, ara la rın -
da ki 1 mik ron luk de ği şi min an lam lı ol ma dı ğı
gö rül dü.

Di az-Val le ve ark. ay nı iki tek ni ği kul la na rak
yap tık la rı ça lış ma da, fa ko ve PEK KE yön te mi ile
ame li yat edi len iki gru bun MKK de ği şi mi ara sın -
da is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark ol ma dı ğı nı bil-
dir miş ler dir.18 Ça lış ma mız da ame li yat son ra sı
dö nem de MKK öl çüm le ri ve de ği şim le ri açı sın dan
iki yön tem ara sın da an lam lı fark sap tan ma dı. Di -
ğer bir ça lış ma da, ka ta rakt ame li yat la rın dan yak-
la şık bir ay son ra MKK’nın sta bil ha le gel di ği
sap ta nmış tır.20 MKK’nın ta kip edil di ği bir ça lış -
ma da ame li yat son ra sı kor ne a öde mi nin 1. gün de
en be lir gin ol du ğu, 7. gün den son ra ame li yat ön-
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Fako PEKKE P

Ameliyat öncesi 2404 hücre/mm2 2454 hücre/mm2 < 0.05

Ameliyat sonrası 1. hafta 1990 hücre/mm2* 2082 hücre/mm2* < 0.05

Ameliyat sonrası 1. ay 1992 hücre/mm2* 1930 hücre/mm2* < 0.05

Ameliyat sonrası 3. ay 1884 hücre/mm2* 1834 hücre/mm2* < 0.05

pʹ değeri < 0.05 < 0.05

TABLO 4: Ameliyat öncesi ve sonrası OEHS düzeyleri.

OEHS: Ortalama endotel hücre sayısı.
Fako: Fakoemülsifikasyon.
PEKKE: Planlı ekstrakapsüler katarakt ekstraksiyonu.
p değeri: Grup içi ameliyat öncesi ve sonrası EİDGK karşılaştırması için p değeri.
pʹ değeri: Gruplar arası ameliyat öncesi ve sonrası EİDGK karşılaştırması için p değeri.
*: Ameliyat öncesi döneme göre istatistiksel olarak anlamlı değişime neden olan gruplar.



ce si dö nem de ki se vi ye le ri ne yak laş tı ğı gö rül müş -
tür.21 Kiss ve ark. fark lı iki tip vis ko e las tik mad de
(me til se lü loz %2 ve kon dro tin sül fat %4 + sod-
yum hiya lü ro nat %3) ve fark lı iki ir ri gas yon sı vı -
sı (Rin ger so lüs yo nu ve BSS Plus) kul la na rak
yap tık la rı ça lış ma da, ka ta rakt ame li ya tı son ra sı 3.
ay da MKK’da ve en do tel hüc re sa yı la rın da fark
sap ta ma mış lar dır.22 De ney hay van la rın da ya pıl mış
bir baş ka ça lış ma da ise glu tat yon lu ön ka ma ra
den ge li ir ri gas yon so lüs yo nu nun (BSS Plus), Rin-
ger lak tat ve den ge li ir ri gas yon sı vı la rı na gö re
MKK’ya et ki si nin da ha az ol du ğu gös te ril miş -
tir.23

Bel tra me ve ark. yap tık la rı ça lış ma da or ta la ma
1 yıl ta kip et tik le ri has ta lar da, ka ta rakt ame li ya tı
ol muş has ta la rın ame li yat son ra sı OE HA’ nın art tı -
ğı nı ve bu ar tı şın da ame li yat ön ce si de ğer le re gö re
an lam lı ol du ğu nu gös ter mişlerdir.24 Di az-Val le ve
ark. ça lış ma la rın da ame li yat son ra sı dö nem de ki
OE HA de ği şik lik le ri, PEK KE ve fa ko tek nik le ri ile
ame li yat edi len iki grup ta bir bi ri ne pa ra lel ola rak
sey ret miş tir.25 Oral ve Ka rel ’in ça lış ma sın da fa ko
yön te mi ile ame li yat edi len has ta la rın ame li yat
son ra sı dö nem de OE HA’ da ar tış ol du ğu bil di ril -
miş tir.13 Bi zim ça lış ma mız da da fa ko ve PEK KE
tek ni ği ile ame li yat edi len has ta la rın OE HA’ları de-
ğer len di ril di ğin de, ame li yat son ra sı dö nem de ki öl-
çüm ler ile ame li yat ön ce si de ğer ara sın da ki fark lar,
ar tış yö nün de an lam lı de ği şi mi gös ter mek te idi.
OE HA’  da ki de ği şim fa ko ve PEK KE yön tem le ri ile
ame li yat edi len iki grup ta da bir bi ri ne pa ra lel di ve
ara la rın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark yok tu.

Di az-Val le ve ark. yap tık la rı ça lış ma da 3. ay
so nun da fa ko ve PEK KE yön tem le ri ara sın da or ta -
la ma kor ne a en do tel ka yıp la rı ara sın da an lam lı fark
ol ma dı ğı nı bil dir miş ler dir. Oral ve Ka rel ise fa ko
yön temiy le ame li yat edi len has ta lar ın OEHS ’sin de
1. haf ta da %9.8, 3. ay da ise %14.4 ka yıp ol du ğu bil-
dir miş ler dir.13 Trna vec ve ark., fa ko ve PEK KE
yön te mi ile ya pı lan ame li yat lar dan 7-20 gün son ra,
PEK KE gru bun da %18.5, fa ko gru bun da da %16.4
en do tel hüc re kay bı sap ta mış  ve bu far kın an lam lı
ol ma dı ğını be lirt miş ler dir. Ay nı ça lış ma da mi ni -
mum, mak si mum ve or ta la ma hüc re alan la rın da,
her iki grup ta da ame li yat ön ce si dö ne me gö re an-
lam lı ar tış sap tan mış tır. Hüc re alan la rın da ki bu ar-

tı şın her iki grup ta bir bi rin den fark lı ol ma dı ğı da
be lir til miş tir.26 Szwe da ve ark., ame li yat son ra sı 3.
ay da ki kor ne a en do tel hüc re ka yıp la rı nı; kon ser ve
aça ca ğı kap sü lo to mi ya pı lan PEK KE’ de %14.6, zarf
kap sü lo to mi ya pı lan PEK KE’ de %15 ve fa ko’ da
%18 ola rak bil dir miş ler dir.27 Bel tra me ve ark. araş-
tır ma la rın da fa ko yön te mi ile ya pı lan ame li yat la rı
3.5 mm kor ne al ke si, 5.5 mm sü tü re edil miş kor ne -
al ke si ve 5.5 mm skle ral ke si ola rak 3 grup ta top-
la mış tır. Her üç grup ta da MKK, OE HA ve OEHS
de ğer le rin de is ta tis tik sel ola rak an lam lı fark sap-
tan ma mış tır. Fa kat kor ne a üst kad ra nın da hüc re
sa yı sın da ki azal ma skle ral in siz yon gru bun da, di -
ğer iki gru ba gö re an lam lı ola rak da ha az tes pit
edil miş tir.24 Yi ne Gen cer ve ark. in tra ka me ral as-
kor bik asit uy gu lan ma sı nın en do tel hüc re le ri ne
ko ru yu cu et ki si ni araş tır dık la rı ça lış ma da in tra ka -
me ral as kor bik asit uy gu la dık la rı grup la kon trol
gru bu ara sın da an lam lı fark ol ma dı ğı nı bil dir miş -
ler dir. Kon trol gru bun da 1. haf ta da %8, 1. ay da
%16.8 ve 3. ay da %23.8 ora nın da en do tel hüc re
kay bı ge liş ti ği ni tes pit et miş ler dir.28 Ça lış ma mız -
da fa ko yön te mi ile ame li yat edi len has ta la rın,
ame li yat ön ce si ve son ra sı OEHS de ğer le ri kar şı -
laş tı rıl dı ğın da ame li yat ön ce si ne gö re; ame li yat
son ra sı 1. haf ta, 1. ay ve 3. ay da sı ra sıyla %17, %17
ve %21’lik ka yıp ol du ğu gö rül müştür. PEK KE gru-
bun da ise ay nı dö nem de ki ka yıp lar sı ra sıyla %15,
%20 ve %24 idi. Fa ko ve PEK KE grup la rı kar şı laş -
tı rıl dı ğın da iki gru bun sey ri açı sın dan an lam lı fark
tes pit edil me miştir.

Ça lış ma da tüm ame li yat lar ret ro bul ber anes-
te zi ile ya pıl mıştır. Oral ve Ka rel ’in yap tı ğı ça lış -
ma da to pi kal ve ret ro bul ber anes te zi ile ya pı lan
ame li yat lar da en do tel hüc re kay bı yö nün den fark
sap tan ma dı ğı bil di ril miş tir.13 He ur mann ve ark. ka-
ta rakt ame li ya tın da in tra ka me ral %1’lik li do ka in
kul la nıl ma sı nın en do tel hüc re kay bı na ek kat kı
yap ma dı ğı nı bil dir miş ler dir.29

So nuç ola rak, her göz içi cer ra hi de ol du ğu gi -
bi ka ta rakt cer ra hi si nin de kor ne a en do te li üze ri ne
olum suz et ki le ri bu lun mak ta dır. Ça lış ma mız da
ame li yat son ra sı dö nem de her iki yön tem de de
ben zer oran lar da OE HA ar tı şı ve OEHS’ de azal ma
ge liş ti ği tes pit edil miştir. Fa ko yön te mi ile ame li -
yat edi len has ta lar da gör sel re ha bi li tas yo n, PEK-
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KE’ ye gö re da ha hız lı ve iyi ol mak ta dır. Böy le lik le
has ta la rın mo bi li zas yo nu ça buk laş mak ta ve iş gü -
cü kay bı azal mak ta dır. Ça lış ma mız da be lir le nen 3
ay lık izlem sü re si en do tel hüc re fonk si yon la rı nı de-
ğer len dir mek için ye te rin ce uzun bir sü re ol ma -
mak la be ra ber, bu dö nem de ki de ği şik lik ler de
ka ta rakt cer ra hi si nin kor ne a en do te li üze rin de ki
et ki le ri hak kın da bel li bir fi kir ve re bil miş tir. Her

ne ka dar fa ko ile ka ta rakt cer ra hi si gü ven li ve yay-
gın uy gu la na bi len bir ame li yat ol sa da, cer ra hın her
iki cer ra hi de ki tec rü be du ru mu na gö re özel lik le fa-
konun risk li ol du ğu has ta lar da (yük sek ener ji ge-
rek ti re cek sert ka ta rakt lar, sert ka ta rakt la bir lik te
ar ka po lar ka ta rakt, hi per ma tür ka ta rakt gi bi) PEK -
KE cer ra hi si nin de gü ven le uy gu la na bi le ce ği ni dü-
şün mek te yiz.
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